Departamento de Ciência da Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2018
DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, com início às dez 1

horas e quinze minutos e término às doze horas e quinze minutos, no auditório do 2

prédio do DCC/ICE, foi realizada a nona reunião ordinária do Departamento de Ciência 3

da Computação do ano de 2018, presidida pelo chefe de departamento, Prof. Marcos de 4

Mendonça Passini. Consideradas as justificativas e perda de direito a voto, o quórum da 5

reunião foi definido como de vinte e dois membros. A reunião teve a presença dos (as) 6

professores (as) Alessandreia Marta de Oliveira Julio, Alex Borges Vieira, André Luiz 7

Oliveira, Bárbara de Melo Quintela, Carlos Cristiano Hasenclever Borges, Ciro de 8

Barros Barbosa, Edelberto Franco Silva, Eduardo Barrére, Eduardo Pagani Julio, 9

Fabrício Martins Mendonça, Fernanda Cláudia Alves Campos, Gleiph Ghiotto Lima de 10

Menezes, Heder Soares Bernardino, Hélio José Corrêa Barbosa, Igor de Oliveira Knop, 11

Jairo Francisco de Souza, Jose Jerônimo Camata, José Maria Nazar David, Leonardo 12

Vieira dos Santos Reis, Luciano Jerez Chaves, Luciana Conceição Dias Campos, 13

Marcelo Caniato Renhe, Marcelo Ferreira Moreno, Marcelo Lobosco, Marco Antônio 14

Pereira Araújo, Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt, Rafael Alves Bonfim Queiroz, 15

Raul Fonseca Neto, Rodrigo Luis de Souza da Silva, Ruy Freitas Reis, Saulo Moraes 16

Villela, Vânia de Oliveira Neves, Victor Ströele de Andrade Menezes e do 17

representante discente: Lucas Arantes Berg. Tiveram suas ausências devidamente 18

justificadas os professores Bernardo Martins Rocha, Edmar Welington Oliveira, 19

Liamara Scortegagna, Rodrigo Weber dos Santos, Stênio Sã Rosário Furtado Soares. 20

Ausências registradas: Fernanda Alves Claudia Campos, Itamar de Oliveira Leite, Iury 21

Higor Aguiar da Igreja, Luciana Brugiolo Gonçalves, Mario Antonio Ribeiro Dantas, 22

Regina Maria Maciel Braga Villela, Ciro de Barros Barbosa, Lorenza Leão Oliveira 23

Moreno, Luiz Felipe Mendes Carvalho, Marcelo Bernardes Vieira, Victor Ströele de 24

Andrade Menezes, Wagner Antonio Arbex, da TAE Josiane Cristina dos Santos. 0 – 25

Apreciação da pauta. Solicitação de retirada da pauta a aprovação das atas da sexta e 26

sétima reuniões. Inclusão de item de pauta da Progressão do Prof. André. Votação: 27

aprovada. 1. Aprovação da ata da 5ª reunião: Votação: Aprovada. 2- Prorrogação de 28

afastamento do Prof. Edmar Wellington Oliveira: Aprovada. 3- Progressão dos 29

professores Marcelo Lobosco, Priscila Vanessa Zabala Capriles, Leonardo Reis e 30
Vânia de Oliveira Neves: Marcelo Lobosco: 1 abstenção - votação aberta. Priscila 31

Goliatt: 1 abstenção -  votação aberta. Leonardo:  33 sim 2 brancos - Aprovado por 32

maioria.Vânia apresentou as mudanças:  34 sim 1 nulo 1 branco - Aprovado por 33

maioria. André apresentou o relatório com alguns erros e foi retirado da pauta.4- 34

Indicação de membro suplente do DCC no Comitê de Governança Digital da UFJF: 35

Indicação do professor Eduardo Barrére. Votação: aprovada por unanimidade 4 - 36

Inclusão de voluntário para organização da Semana da Computação e Semana do 37
ICE: Os professores André, Bárbara e Ruy se ofereceram para participar da 38

organização junto ao professor Igor.Votação: aprovada. 5- Discussão das novas regras 39

para concursos públicos a serem promulgadas pela CPPD: Foi solicitada a 40

participação do DCC com sugestões para novas regras. O Prof. Passini centralizará as 41

sugestões que deverão ser enviadas pelos professores até segunda-feira. 6 - Discussão 42

sobre o uso dos laboratórios e subsolo, bem como da alocação das monitorias, 43
GETs e CODE: Vários professores se manifestaram sobre as necessidades de espaço 44

para a alocação dos bolsistas de TP, IC e novo GET. 7 - Assuntos Gerais: Formou-se 45

uma comissão para verificar a alocação dos laboratórios e as novas demandas, como 46

GET SI, Code e novas monitorias: Passini, Vânia e Alessandreia. Sobre a alocação dos 47

novos professores em salas individuais, O Prof. Passini está com um novo planejamento 48

 de divisão da sala da chefia, secretaria e sala da LiComp. Trata-se um professor 49

compartilhar o gabinete com o Prof. Rodrigo Weber, deslocar-se a secretaria da LiComp 50

para a atual sala da chefia, alocar dois professores na atual sala da LiComp e alocar a 51

chefia na antiga sala da LiComp, atualmente sem uso 8 - Comunicados Gerais: O Prof. 52

Ciro fez uma explanação sobre seu na Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa e pediu 53

para que os professores se manifestassem sobre as demandas que dizem respeito à 54

ProPP em que ele trabalha e incentivou também que todos se manifestem em relação às 55

outras Pró Reitorias também. Professora Vânia confirmou o que professor Ciro disse. A 56

Profa. Priscila confirmou o dito pelo Prof. Ciro e afirmou serem que as demandas 57

atendidas de acordo com o tempo necessário, algumas demoram mais. Não havendo 58

nada mais a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada e eu, Alessandreia Marta de 59

Oliveira Julio, lavrei a presente ata que, após aprovada será assinada pelos membros que 60

a aprovaram. 61

Juiz de Fora, 24 de agosto de 2018.

 ________________________
Alessandreia Marta de Oliveira Julio

Nº NOME ASSINATURA
1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio

2 Alex Borges Vieira

3 André Luiz Oliveira

4 Bárbara de Melo Quintela

5 Bernardo Martins Rocha
6 Carlos Cristiano Hasenclever Borges

7 Ciro de Barros Barbosa

8 Edelberto Franco Silva
9 Edmar Welington Oliveira

10 Eduardo Barrére

11 Eduardo Pagani Júlio

12 Fabrício Martins Mendonça

13 Fernanda Cláudia Alves Campos

14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes

15 Heder Soares Bernardino

16 Hélio José Corrêa Barbosa

17 Igor de Oliveira Knop
18 Itamar Leite de Oliveira

19 Iury Higor Aguiar da Igreja
20 Jairo Francisco de Souza

21 Jose Jeronimo Camata

22 José Maria Nazar David

23 Josiane Cristina dos Santos

24 Leonardo Vieira dos Santos Reis
25 Liamara Scortegagna

26 Lorenza Leão Oliveira Moreno

27 Luciana Brugiolo Gonçalves

28 Luciana Conceição Dias Campos

29 Luciano Jerez Chaves

30 Luiz Claudio Mesquita de Aquino

31 Luiz Felipe Carvalho Mendes
32 Marcelo Bernardes Vieira

33 Marcelo Caniato Renhe

34 Marcelo Ferreira Moreno

35 Marcelo Lobosco

36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior

37 Marco Antônio Pereira Araújo

38 Marcos de Mendonça Passini

39 Mario Antonio Ribeiro Dantas

40 Matheus de Oliveira do C. Marques

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz

43 Raul Fonseca Neto

44 Regina Maria Maciel Braga Villela

45 Rodrigo Luis de Souza da Silva

46 Rodrigo Weber dos Santos

47 Ruan Medina

48 Ruy Freitas Reis

49 Saulo Moraes Villela

50 Stênio Sã Rosário Furtado Soares

51 Vânia de Oliveira Neves

52 Victor Ströele de Andrade Menezes

53 Wagner Antonio Arbex